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DĖL IŠVADOS ĮSTATYMŲ PROJEKTAMS NR. XIVP-922 IR NR. XIVP-923 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – Ministerija) 

išnagrinėjusi Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos parengtą ir derinti 

pateiktą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 

įstatymo Nr. X-242 4, 9, 53, 59, 74, 76, 77 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-922 ir 

Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo Nr. I-1489 2, 11, 24, 38 ir 47 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projekto Nr. XIVP-923“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), informuoja, kad iš esmės jam 

pritaria ir teikia šiuos siūlymus: 

Nutarimo projekto 1.1 papunktyje siūloma „kad kertiniai aukštojo mokslo socialinės 

dimensijos įgyvendinimo elementai turėtų atsispindėti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 

įstatyme“. Siekiant kurti prielaidas mažinti socialinę atskirtį bei užtikrinti lygias teises ir galimybes 

siekti aukštojo mokslo, labai svarbus šių studijų prieinamumas negalią turintiems asmenims, 

orientuojantis ne tik į pagalbos ir paramos teikimą jiems studijuojant, bet ir į fizinės bei 

informacinės aplinkos prieinamumo užtikrinimą (pritaikytos studijų programos asmenims su 

negalia, fiziškai tinkamos aplinkos pritaikymas, informacijos prieinamumas ir pan.). Be kita ko, 

Aiškinamajame rašte nurodoma, kad „Bukarešto komunikate ministrai priėmė sprendimą įtvirtinti 

socialinės dimensijos sampratą nacionaliniame kontekste, plėsti nacionalinių priemonių įvairovę, 

kuri skatintų didesnį aukštojo mokslo prieinamumą“, kas įpareigoja plačiai ir kompleksiškai 

pažvelgti į socialinės aukštojo mokslo dimensijos sampratą Lietuvos kontekste, kuriant ir užtikrinti 

socialinės dimensijos priemonių aukštajame moksle sisteminį įgyvendinimą.  

Atsižvelgiant į tai, siūlytina svarstyti į projektą įraukti fizinės bei informacinės aplinkos 

prieinamumo užtikrinimą asmenims su negalia numatant kaip vieną iš kertinių aukštojo mokslo 

dimensijos įgyvendinimo elementų, o negalią turinčius asmenis, kaip atskirą asmenų grupę, kuriems 

aukštojo mokslo prieinamumo užtikrinimo poreikis yra ypatingai reikalingas.  

Atitinkamai siūlytina praplėsti Nutarimo projekto 1.1 papunkčio siūlymą „Įstatymo 

projekte Nr. 1 numatyti teisines prielaidas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministrui tvirtinti Socialinės dimensijos (aukštojo mokslo prieinamumo) planą, kuriame atsispindėtų 

socialinės, akademinės, finansinės ir kitos pagalbos priemonių visuma, taikoma asmenims iš 

socialiai pažeidžiamų grupių ir (arba) turintiems specialiųjų poreikių“, ir jį išdėstyti taip:  

 „Įstatymo projekte Nr. 1 numatyti teisines prielaidas Lietuvos Respublikos švietimo, 

mokslo ir sporto ministrui tvirtinti Socialinės dimensijos (aukštojo mokslo prieinamumo) planą, 

kuriame atsispindėtų socialinės, akademinės, finansinės, fizinės ir informacinės aplinkos 

prieinamumo ir kitos pagalbos priemonių visuma, taikoma asmenims iš socialiai pažeidžiamų 

grupių ir (arba) turintiems specialiųjų poreikių, neįgaliems asmenims.“  

Atsižvelgiant į Aiškinamajame rašte pateiktą nuostatą, kad „pagrindinė socialinės 

dimensijos ašis – pagalba mažai reprezentuojamoms grupėms aukštajame moksle“, atkreipiame 
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dėmesį, kad  įvairi ir kompleksiška pagalba padėti studijuoti ir įgyti aukštojo mokslo kvalifikaciją 

ypatingai reikalinga negalią turintiems asmenims. Neabejojame, kad pagalba būtina ir reikalinga ir 

kitoms mažai reprezentuojamoms grupėms. Tad siekiant teisinio aiškumo siūlytina aiškiai nurodyti 

Socialinės dimensijos (aukštojo mokslo prieinamumo) plane, kokios socialinės, akademinės, 

finansinės, fizinės ir informacinės aplinkos prieinamumo ir kitos pagalbos priemonės numatytos 

konkrečioms socialiai pažeidžiamoms grupėms ir (arba) turintiems specialiųjų poreikių, neįgaliems  

asmenims. Tai prisidės ir prie Nutarimo projekto 1.3 papunktyje pateiktų siūlymų įgyvendinimo: 

„Efektyviausios aukštojo mokslo prieinamumo priemonės yra tos, kurios siekia kompleksiškai 

spręsti akademinių, informacinių, finansinių ir su požiūriu susijusių barjerų visumą. Siekiant 

užtikrinti aukštojo mokslo prieinamumą asmenims iš socialiai pažeidžiamų asmenų grupių, yra 

svarbu užtikrinti ne tik jų patekimą į studijas, bet ir sėkmingą studijų procesą“. 

 
 

Ministerijos kanclerė                                                                                        Ana Selčinskienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Renata Šarkanė, tel. 8 613 78850, el. p. Renata.Sarkane@socmin.lt  

Raminta Zakarevičiūtė-Šiugždinienė, tel. 8 658 60994, el. p. Raminta.Zakareviciute@socmin.lt 
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